[image: Буфер обмена01]

Смоленская область
Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

     28.02.2025 г. № 37
     пгт. Шумячи

	Об утверждении Порядка                               реализации полномочий  по                                   финансированию  и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные  должности  и          должности муниципальной                       службы  (муниципальные должности муниципальной службы)  из                          бюджета муниципального                                 образования «Шумячский                             муниципальный  округ» Смоленской области

[bookmark: _Hlk182408163]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», В соответствии с областным законом от 29.11.2007 г. № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности,     должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы)                                        Смоленской области», Уставом муниципального образования «Шумячский                                 муниципальный округ» Смоленской области,   Шумячский окружной  Совет                     депутатов

           РЕШИЛ:

      1.  Утвердить Порядок реализации полномочий по финансированию и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы)  из бюджета муниципального образования  «Шумячский муниципальный  округ»                   Смоленской области.
      2. Определить уполномоченным органом муниципального образования                   «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области по назначению, расчету и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) Администрацию муниципального образования «Шумячский                                     муниципальный округ» Смоленской области.
          3. Признать утратившим силу решение Шумячского районного Совета                  депутатов  от  29.02.2008 г.  № 9 «Об утверждении Порядка   реализации                            полномочий по финансированию и выплате пенсии за выслугу лет лицам,                               замещавшим муниципальные  должности  и должности муниципальной                       службы  (муниципальные должности муниципальной службы)  из  местного                          бюджета муниципального   образования «Шумячский   район» Смоленской области»
        4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и применяет свое   действие к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025.

	Председатель Шумячского
окружного  Совета депутатов

                               Слободчиков  В.Л.

	Глава муниципального образования
"Шумячский   муниципальный  округ" Смоленской области

                                  Каменев  Д.А.

                                                                                              Приложение
                                                                                       к решению Шумячского
                                                                                 окружного Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]                                                                                        от  28.02.2025 г.  № 37

П О Р Я Д О К
реализации полномочий по финансированию и выплате пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной       службы (муниципальные должности муниципальной службы)
из  бюджета муниципального образования
«Шумячский муниципальный  округ» Смоленской области

          1. Пенсия  за выслугу лет выплачивается за счет средств  бюджета                                муниципального образования «Шумячский муниципальный  округ» Смоленской        области лицам, замещавшим муниципальные должности и должности                                       муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в                      органах местного самоуправления муниципального образования «Шумячский                         муниципальный  округ» Смоленской  области.
          Пенсия за выслугу лет устанавливается пожизненно.
Пенсия за выслугу лет выплачивается за текущий месяц.
[bookmark: _Hlk182408344]          2. Финансовое обеспечение выполнения норм областного закона от 29.11.2007 г. № 121-з  «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим                         муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области» и настоящего Порядка является расходным обязательством  бюджета муниципального образования                     «Шумячский  муниципальный  округ» Смоленской области.
          3. Размер средств на финансирование выплат пенсии за выслугу лет                           устанавливается при утверждении   бюджета муниципального образования                      «Шумячский муниципальный  округ» Смоленской области на очередной                              финансовый год, согласно представленных Администрацией муниципального                   образования «Шумячский муниципальный  округ» Смоленской области  (далее – Администрация) расчётов в Финансовое управление Администрации                                      муниципального образования «Шумячский муниципальный  округ» Смоленской              области.
          4. При изменении численности получателей пенсии и размера выплат пенсии за выслугу лет по представлению Администрации,   решением Шумячского окружного Совета депутатов вносятся изменения в решение  о  бюджете муниципального  образования «Шумячский муниципальный  округ» Смоленской области на очередной финансовый год.
       5. Бюджетные ассигнования на выплату пенсии за выслугу лет лицам,                           замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы                              (муниципальные должности муниципальной службы) используются по                                      распоряжению  Администрации. Они носят целевой характер и не могут быть                            использованы на другие цели.

      6. Выплата пенсии за выслугу лет производится  Отделом  бухгалтерского учёта  Администрации.
          7. Выплата пенсии за выслугу лет производится за текущие месяцы путем ее перечисления на расчетный счет заявителя, открытый в любом кредитном                         учреждении.
      8. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчёту Администрацией при увеличении размера должностного оклада по должности замещаемой ранее получателем пенсии за выслугу лет, изменении размера указанной в части 3 статьи 2 Областного закона пенсии получателя пенсии за выслугу лет, изменении стажа для назначения пенсии за выслугу лет получателю пенсии за выслугу лет.
         9. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании распоряжения Администрации в случаях:
         1) обнаружения обстоятельств и документов, опровергающих достоверность сведений, представленных заявителем (получателем пенсии за выслугу лет) в                      подтверждение права на пенсию за выслугу лет;
     2) прекращения выплаты пенсии, указанной в части 3 статьи 2 Областного                 закона, получателю пенсии за выслугу лет;
    3) смерти получателя пенсии за выслугу лет или признания его в                               установленном федеральным законодательством порядке умершим или безвестно отсутствующим.
    10. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца,                   следующего за месяцем, в котором:
      1) обнаружены обстоятельства и документы, указанные в подпункте 1 пункта 9 настоящего Порядка;
     2) наступили обстоятельства, указанные в подпунктах 2,3 пункта 9                          настоящего Порядка.
         11. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная получателю пенсии за выслугу лет вследствие его злоупотребления, возмещается получателем пенсии за выслугу лет на счёт Администрации, а в случае его несогласия взыскивается                            Администрацией в судебном порядке.
12. В случае реорганизации (ликвидации) Администрации обязательства по назначению и выплате пенсии за выслугу лет переходят к её правопреемникам.
          13. Разъяснения по практике применения настоящего Порядка и   разрешения спорных вопросов,  связанных с установлением и выплатой пенсии за выслугу лет даются Администрацией муниципального образования «Шумячский                                        муниципальный  округ» Смоленской области.

image1.jpeg